2411–2451)เป็นช่วงท่ีมีการเปล่ียนแปลงระบบกรรมสิทธ์ิ
ท่ีดินของระบบกษตัริยไ์ปสู่ระบบกรรมสิทธ์ิของเอกชนได้มีการจดัตั้งหน่วยงานและมีการออก
กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการบริหารจดัการท่ีดิน ตั้งแต่ พ.ศ. 2445 (ร.ศ. 121) และเร่ิมออกโฉนดท่ีดิน
ตั้งแต่นั้นมา4
ภายหลงัการเปล่ียนแปลงการปกครองในปี พ.ศ. 2475 ไดมี้การแบ่งแยกระหว่าง
ระบบกรรมสิทธ์ิท่ีดินของรัฐกบัระบบกรรมสิทธ์ิของเอกชน โดยไดก้ าหนดไวใ้นประมวลกฎหมาย
ท่ีดินในปี พ.ศ. 2497 มาตรา 2ไดบ้ญัญติัไวว้า่ “ท่ีดินซ่ึงมิไดต้กเป็นกรรมสิทธ์ิของบุคคลหน่ึงบุคคล
ใดถือวา่เป็นท่ีดินของรัฐ”
ต่อมาเม่ือมีการใชแ้ผนพฒันาเศรษฐกิจแห่งชาติฉบบัท่ี1 ในปีพ.ศ.

ซ่ึงถือเป็นบริเวณท่ีก าหนด
ไวใ้นทางความมัน่คงของประเทศ24 เป็นตน้ อย่างไรก็ตามในความเป็นจริงกลบัไม่เคยมีการน า
ขอ้จ ากดัภายใตบ้ทบญัญติัเหล่าน้ีไปปฏิบติัอยา่งจริงจงัเน่ืองจากขาดการก ากบัดูแลและควบคุมการ
เขา้ซ้ือท่ีดินท่ีดี
ในปี 1995 (พ.ศ. 2538) สภาแห่งชาติไดอ้นุมติัให้แกไ้ขรัฐธรรมนูญฉบบั
ท่ี 6 (Constitutional Amendment no.06/95) โดยตดับทบญัญติัมาตรา 171 ซ่ึงก าหนดความแตกต่าง
ระหวา่งบริษทับราซิลกบับริษทับราซิลท่ีก าหนดสัดส่วนหรือสิทธิออกเสียงควบคุมบริษทั โดยคน
ต่างดา้วออกจากรัฐธรรมนูญ ยิ่งไปกวา่นั้น ส านกังานอยัการสูงสุด (office of the

ซ่ึง
จะท าให้การเคล่ือนไหวทางเศรษฐกิจเป็นไปอย่างเสรีและแข็งแกร่งข้ึน เป็นเหตุให้นกัลงทุนต่าง
ด้าวท่ีสนใจการลงทุนในบราซิล โดยเฉพาะในทรัพยากรท่ีมีอยู่มากมาย รวมถึงเทคโนโลยีใน
เช้ือเพลิงชีวภาพ (biofuels) ท่ีกา้วหนา้และภาคการเกษตรกรรมมีจ านวนเพิ่มมากข้ึน
ในปี 2008 (พ.ศ. 2551) การลงทุนในอสังหาริมทรัพยใ์นบราซิลเป็นท่ี
นิยมอยา่งสูงโดยเฉพาะการลงทุนในท่ีดินเกษตรกรรมผา่นทางโครงสร้างการตั้งบริษทัท่ีหลากหลาย
ซ่ึงโครงสร้างในภาพดา้นล่างน้ีถูกเลือกใหเ้ป็นโครงสร้างท่ีน าไปใชส้

เป็นเจา้ของท่ีดินโดยบริษทัสัญชาติบราซิลท่ีเป็นเจา้ของหรือมีอ านาจควบคุมโดยคนต่างดา้ว ดงันั้น
การลงทุนผา่นบริษทัดงักล่าวของคนต่างดา้ว จึงเป็นการหลบหลีกขอ้จ ากดัในเร่ืองความเป็นเจา้ของ
ท่ีดิน25

ภายหลังจากเกิดภาวะวิกฤติการขาดแคลนอาหารท่ีรุนแรงและราคา
อาหารท่ีเพิ่มสูงข้ึนอยา่งรวดเร็วในบราซิลในปี 2008 (พ.ศ. 2551) รวมถึงการท่ีตอ้งจ่ายค่าชดเชยใน
จ านวนท่ีสูงมาก ส าหรับท่ีดินท่ีรัฐบาลบราซิลตอ้งการไดจ้ากคนต่างดา้วท่ีซ้ือไปเพื่อน ามาใชใ้นการ
ปฏิรูปการเกษตรของบราซิล และเพื่อให้ไดม้าซ่ึงอ านาจอธิปไตยของรัฐเหนืออาณาเขตของบราซิล
เอง จึงท

01/2008) และตีพิมพใ์น Diario Oficial da Uniao 98 ฉบบัท่ี 161 เม่ือวนัท่ี 23
สิงหาคม พ.ศ. 2553 และยงัมีผลเป็นการยบัย ั้งการใชบ้งัคบัของกฎหมายในปี 1971 (พ.ศ.2514) ซ่ึง
ก าหนดจ ากดัการไดม้าซ่ึงท่ีดินนอกเขตเมืองโดยบริษทับราซิลถือหุ้นจ านวนมากหรือหุ้นท่ีให้สิทธิ

25 Clyde & Co, Clyde Corporate Focus September 2008 issue, “Investment in Brazilian real estate”

www.clydeco.com/attachments/..../Corporate %20 Focus %20 (Sep%2008). pdf.
26

Article 40 and 41 of Complementary Act No.

อย่างไรก็ตาม คนต่างด้าวไม่อาจได้มาซ่ึงท่ีดินมากกว่า 50 หน่วย27 หาก
ไม่ไดด้ าเนินการก าหนดการใชท่ี้ดินนั้น โดยพระราชบญัญติัฯ น้ี ใชบ้งัคบักบับริษทัสัญชาติบราซิล
ท่ีมีคนต่างดา้วซ่ึงไม่มีถ่ินท่ีอยูใ่นบราซิลเป็นเจา้ของดว้ย (เน่ืองจากตั้งแต่ปี 1994-1998 (พ.ศ. 2537-
2541) ส านกัอยัการสูงสุดไดก้ าหนดให้ขอ้จ ากดัของบริษทัสัญชาติบราซิลน้ีขดัรัฐธรรมนูญและท า
ให้บุคคลธรรมดาซ่ึงไม่มีถ่ินท่ีอยู่ในบราซิลและบริษทัซ่ึงไม่มีสถานประกอบการในบราซิลเร่ิมใช้
วธีิการเขา้ควบคุมบริษทัสัญชาติบราซิลเพื่อซ้ือท่ีดินนอกเขตและถือครองท่ีดินเกินกวา่ 50 หน่วย ซ่ึง
เป็นจ